关于 2024 年朝阳区中小学秋季教材征订

工作的通知

各中小学：

根据北京市教委文件要求，2024 年秋季中小学教材征订按教育部印

发的 2024 年中小学国家课程教学用书目录和 2024-2025 学年度北京市

中小学地方课程教学用书目录两个部分选用。为落实北京市教育委员会

相关文件要求，认真做好 2024 年秋季中小学教学用书选用工作。现将

朝阳区教材征订发行工作通知如下：

一、教材征订使用

本次教材征订不更换教材版本，具体要求如下。

（一）义务教育教学用书

①义务教育国家课程各学科使用《2024 年义务教育国家课程教学用

书目录（根据 2022 年版课程标准修订）》和《2024 年义务教育国家课

程教学用书目录（根据 2011 年版课程标准修订）》中的教材。新修订

教材具体使用方式按照《北京市义务教育国家课程新修订教材使用实施

方案》（京教基二〔2024〕15 号）执行。义务教育道德与法治、语文、

历史三科统编教材（根据 2022 年版课程标准修订）另行通知。

《2024 年义务教育国家课程教学用书目录（根据 2022 年版课程标

准修订）》中的外语类教材配有听力材料、体育与健康学生和教师用书

配有数字演示资源，各地秋季开学后可在国家中小学智慧教育平台（网

址：https://basic.smartedu.cn）免费下载使用。《体育与健康（1-6

年级学生用书）》纸质版暂不征订。

②义务教育阶段信息科技、劳动和综合实践活动课程，按照《教育

部办公厅关于进一步明确中小学教材管理有关事项的通知》（教材厅函

〔2023〕4 号）相关要求执行。教育部组织开发了义务教育信息科技教

学指南及配套课件，将于 2024 年秋季学期投入使用，可于 7 月中旬

在国家中小学智慧教育平台免费下载使用。

③小学一年级英语教材纳入地方课程教材管理，如需使用教材，必

须在《2024-2025 学年度北京市中小学地方课程教学用书目录》中选用。

④义务教育学校按规定开设地方课程，如需使用教材，必须在《2024

—2025 学年度北京市中小学地方课程教学用书目录》中选用。学校开

设的校本课程，原则上不编写出版教材。

（二）普通高中教学用书

普通高中各学科必修、选择性必修课程使用《2024 年普通高中国

家课程教学用书目录》中的教材。普通高中选修课程为校本课程，由学

校统筹规划开设，原则上不编写出版教材。

（三）特殊教育学校、体育运动学校教学用书

①特殊教育学校义务教育阶段各学科使用《2024 年特殊教育学校

国家课程教学用书目录》中的教材。没有新编教材的学科和年级仍使用

原版本教材，或根据教学实际，选择 2024 年义务教育国家课程教学用

书目录中的教材。

②体育运动学校按要求使用道德与法治、语文、历史三科统编教材，

其他学科使用《2024 年体育运动学校国家课程教学用书目录》中的教

材，或根据教学实际，选择 2024 年义务教育国家课程教学用书目录中

的教材。

（四）其他教学用书

教育部组织编写的中小学民族团结进步教育教材《中华民族大团结

（供初中使用）》（戢广南主编，人民出版社出版）已于 2021 年经国

家教材委员会审核通过。各区教育行政部门根据《教育部等四部门关于

印发<深化新时代学校民族团结进步教育指导纲要>的通知》（教民〔2021〕

1 号）要求做好教材选用使用工作。

二、教辅征订使用

小学、初中、高中《学习目标与检测》在征订平台其他教学资源征

订（本区征订计划）里填写订单，请老师注意：在学校信息里一定要填

写地址、联系人、联系电话，为假期送书和联系使用。

三、领取教材时间地点安排如下

地点：朝阳教科院（三元桥校区）静安里甲 30 号，

请学校安排好相关人员按时领取教材。

1.高中发书时间（一天）

2024 年 8 月 26 日：上午 8：30－11：30;

下午 1：00－4：00。

2.初中发书时间（一天）

2024 年 8 月 27 日：上午 8：30－11：30 发 1 号－ 55 号；

下午 1：00－4：00 发 56 号－110 号。

3.小学发书时间（两天）

2024 年 8 月 28 日 ：上午 8：30－11：30 发 1 号－ 55 号；

下午 1：00－4：00 发 56 号－110 号；

2024 年 8 月 29 日 ：上午 8：30－11：30 发 111 号－161 号；

下午 1：00－4：00 发 162 号以后的学校。

朝阳区教育科学研究院

2024.7.14